
 
 

 

Città  di  Trani 
Medaglia d'Argento al Merito Civile 

PROVINCIA  B T  

Originale Deliberazione di Giunta Comunale 
 

N. 166 DEL REG. Oggetto: ADESIONE DEL  COMUNE DI TRANI COME NODO 

COMUNALE IN RICERCA E INNOVAZIONE DELLA RETE 

ANTENNA DEL PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE 

2020. MANIFESTAZIONE DI INTERESSE. 

DATA 24/10/2019  
 
 
L’anno duemiladiciannove il giorno ventiquattro del mese di Ottobre alle ore 15.00 nella sala delle 

adunanze del Comune di Trani, appositamente convocata, la Giunta Comunale si è riunita nelle persone 

dei Signori: 
 
  Presente Assente 

Avv. Amedeo Bottaro SINDACO-

PRESIDENTE 
X  

AVANTARIO Carlo ASSESSORE X  

BRIGUGLIO Domenico ASSESSORE X  

PALMIERI Cherubina ASSESSORE X  

NENNA Marina ASSESSORE X  

DI LERNIA Cecilia ASSESSORE X  

DI GREGORIO Michele ASSESSORE X  

DI LERNIA Felice ASSESSORE  X 

CORMIO Patrizia ASSESSORE X  

LIGNOLA Luca ASSESSORE X  

 
 
 
Con l’assistenza del Segretario Generale Dott. Francesco Angelo Lazzaro 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, essendo presenti n. 9 Assessori, ed 

assenti n. 1 convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

 



1 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che:  

- con Delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 27.08.2015 sono state approvate linee 

programmatiche e gli indirizzi generali di governo recanti, tra l’altro, l’obiettivo strategico 

quinquennale della promozione “con la partecipazione delle associazioni, gruppi intermedi e dei 

cittadini di un progetto fondato sulla individuazione di .... 10 opportunità da cogliere per la città 

(nei settori energia, ambiente, sociale, turismo, cultura, territorio, ambiente), precisando che 

“ciascuno di questi obiettivi di rilancio sarebbe stato realizzato utilizzando il metodo di 

finanziamento alternativo tra: finanziamenti internazionali, europei, nazionali, regionali, le 

moderne tecniche di auto e cofinanziamento (crowdfunding, partenariato pubblico privato, ecc.) e 

verranno attutate procedure tecnico-amministrative efficienti e snelle e con scadenze prefissate, in 

modo da non appesantire le procedure e non perdere le occasioni di finanziamento. 

- il Documento Unico di Programmazione 2019/2021 ha fissato, tra l’altro, l’obiettivo strategico 

triennale di promozione dello Sviluppo economico e della competitività mediante attingimento a 

fondi comunitari; 

 

- il Regolamento Europeo 13013/2013 prevede l’impegno degli Stati membri dell’Unione Europea 

di ideare ogni possibile iniziativa utile a favorire la informazione e la partecipazione dei cittadini 

alla elaborazione di ipotesi progettuali che potrebbero diventare proposte candidabili su bandi di 

ricerca e innovazione; 

 

- il piano di comunicazione del Programma Operativo Nazionale Ricerca e Innovazione 2014-2020 

prevede, tra gli altri obiettivi, quello di creare un diffuso e stabile partenariato della comunicazione 

e dell’animazione territoriale su scala nazionale, regionale e sub-regionale, promuovendo e 

sostenendo, tra l’altro, la creazione e lo sviluppo di una rete di punti di informazione e di Antenne 

per la ricerca e innovazione; 

 

- l’obiettivo generale è il rafforzamento del circuito tra impresa, ricerca e innovazione, cittadini, 

Pubblica Amministrazione, in una interazione virtuosa, continua e costante attraverso strumenti di 

promozione, diffusione e comunicazione di cui i nodi e la Antenna diverranno centro propulsore e 

di animazione, in una ottica non localistica ma territoriale, per dare a questo sistema di competenze 

e relazioni cittadinanza in Europa, per una cultura scientifica aperta, favorevole al cambiamento; 

 

 - la missione del nodo comunale/territoriale come parte dell’Antenna è quella di fungere da 

strumento di comunicazione in primis delle iniziative del PON, nonché punto di raccordo e di 

diffusione delle attività per le comunità e i territori per attivare la partecipazione e la co- 

progettazione sui temi che afferiscono ai programmi operativi nazionali regionale e comunitari in 

innovazione e ricerca e i relativi piani strategici; 

 

-con Delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 5.04.2017 con la quale il Comune di Gioia del colle, 

quale capofila, ha costituito la rete dei comuni per ANTENNA PON ricerca e innovazione per la 

programmazione 2014-2020, nella forma della convenzione tra enti ex art. 30 TUEL;  



2 

 

Considerato che: 

 

- costituisce obiettivo primario dell’Amministrazione Comunale incentivare e promuovere azioni di 

partecipazione democratica attraverso il coinvolgimento degli stakeholder presenti sul territorio con 

l’obiettivo di una crescita in tema di ricerca e innovazione e, in questo senso, collaborare con le 

istituzioni a livello territoriale e nazionale; 

 

- il coinvolgimento delle cittadine e dei cittadini, singoli e associati, della comunità territoriale nella 

politica europea di coesione rappresenta un compito/obiettivo per tutti gli Enti territoriali e gli 

agenti dello sviluppo sostenibile e integrato del territorio; 

 

- l’attuazione della convenzione operativa di cooperazione inter-istituzionale si basa sul 

protagonismo del partenariato locale per dare vita ai punti di informazione e delle Antenne regionali 

del PON - Programma Operativo Nazionale Ricerca e Innovazione 2014-2020, come già avvenuto 

per altre realtà locali; 

 

-la convenzione promossa dal comune di Gioia del Colle prevede lo sviluppo di azioni congiunte, 

tra l’altro, principalmente in materia di comunicazione sui fondi strutturali in relazione agli 

investimenti pubblici in ricerca e innovazione per il periodo 2014-2020, nell’ambito del quale 

l’Amministrazione Comunale di Trani intende esprimere interesse e partecipare in modo attivo; 

 

- già 20 Comuni risultano essere associati in Puglia con una Convenzione di scopo ex art. 30 del 

TUEL con capofila il Comune di Gioia del Colle in attuazione del progetto della RETE Antenna 

PON con scadenza al 2025 rinnovabile sulla base delle attività previste; 

 

- l’Associazione Trani Bene Comune ha evidenziato all’Amministrazione l’opportunità di aderire, 

avendo lei stessa espresso la volontà di essere partner ed ha fatto richiesta di esserne parte attiva nel 

raccordo con la RETE regionale (nota prot. 33252 del 23 luglio 2019); 

 

Atteso che: 

 

- l’adesione implica la sottoscrizione della citata convenzione ex art. 30 del D. Lgs. 267/2000 per la 

gestione associata fra Comuni della Regione Puglia aderenti ai nodi locali e territoriali in ricerca e 

innovazione la quale sarà oggetto di apposita e successiva deliberazione da parte del Consiglio 

Comunale ai sensi dell’art. 42, co. 2 lett. c) del TUEL e la previsione di una spesa annuale di 500 

euro da destinare al finanziamento delle spese di funzionamento degli uffici comuni da costituire ai 

sensi dell’art. 30 del TUEL; 

 

RITENUTO OPPORTUNO, pertanto, quale atto di mero indirizzo: 

 

- manifestare l’interesse di aderire alla RETE ANTENNA PON ricerca e innovazione, quale nodo 

comunale;  

- dare indirizzo affinché venga avviato il procedimento amministrativo finalizzato all’adesione, 

mediante deliberazione di Consiglio comunale, alla convenzione tra enti ex art. 30 TUEL, promossa 

dal comune di Gioia del Colle e finalizzata alla costituzione di associazione avente le finalità di cui  

all’art. 3 schema allegato; 

 



3 

 

 

- prendere atto della disponibilità dell’Associazione Trani Bene Comune per promuovere un ampio 

partenariato locale per la partecipazione attiva e la co-progettazione, precisando che tale attività non 

comporterà alcun onere ed alcun obbligo per l’Amministrazione comunale e sarà aperta ad altri 

soggetti che intendano collaborare; 

 

ATTESO CHE il presente provvedimento essendo atto di mero indirizzo politico, non comporta 

riflessi diretti/indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, non si 

ritiene necessario acquisire il parere del responsabile di ragioneria in ordine alla regolarità contabile, 

ex art. 49 TUEL,   

 

ACQUISITO sulla presente proposta di deliberazione il parere di regolarità tecnico-amministrativa, 

in atti, del Dirigente della Area Ufficio di Piano, dott.Nicola Alessandro Attolico in data 17/10/2019, 

ai sensi dell'art. 49 comma 1 del TUEL; 

 

RITENUTA SUSSISTENTE la propria competenza ai sensi dell’art. 48 TUEL e dell’art. 36, c. 2 

Statuto comunale. 

 

Con voti unanimi espressi ai sensi di legge 

 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono integralmente riportate e trascritte e in 

adesione alle volontà dell’Amministrazione Comunale ed agli atti sopra indicati: 

 

1) di manifestare l’interesse del Comune di Trani ad aderire alla RETE ANTENNA PON 

ricerca ed innovazione, quale nodo territoriale, dell’Antenna regionale pugliese, attivando 

presso la Sede un punto di informazione; 

 

2) di dare indirizzo acché venga avviato il procedimento amministrativo finalizzato 

all’adesione, mediante deliberazione di Consiglio Comunale, alla Convenzione tra Enti ex 

art.30 del TUEL, promossa dal Comune di Gioia del Colle e finalizzata alla costituzione di 

Associazione avente le finalità di cui all.3 dello Schema allegato; 

 

3) di prendere atto della disponibilità dell’Associazione Trani Bene Comune per promuovere 

un ampio partenariato locale per la partecipazione attiva e la co-progettazione, precisando 

che tale attività non comporterà alcun onere ed alcun obbligo per l’Amministrazione 

comunale e sarà aperta ad altri soggetti che intendano collaborare;  

di dare mandato al Sindaco, ed in caso di Suo impedimento all’Assessore Cherubina 

Palmieri, a partecipare all’Assemblea degli Enti Locali aderenti all’Antenna PON Puglia e ai 

relativi lavori; 

 

4) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell' ex art. 134 

comma 4 del D.Lgs N°267/2000, al fine di garantire la partecipazione tempestiva 

dell’Associazione di Enti de quo. 

 

 



Comune di Trani

Pareri

76

ADESIONE DEL  COMUNE DI TRANI COME NODO COMUNALE IN RICERCA E INNOVAZIONE
DELLA RETE ANTENNA DEL PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE 2020. MANIFESTAZIONE DI
INTERESSE.

2019

Servizi Socio Assistenziali - Welfare

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

18/10/2019

Ufficio Proponente (Servizi Socio Assistenziali - Welfare)

Data

Parere Favorevole

Alessandro Attolico

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

22/10/2019Data

Parere non necessario

Michelangelo Nigro

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere ---------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



DELIBERA N. 166 DEL 24/10/2019 

 
 
Il presente verbale è stato approvato e sottoscritto nei modi di legge. 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE IL SINDACO 
Dott. Francesco Angelo Lazzaro Avv. Amedeo Bottaro 

 
 
 
 
 
Il Segretario, visti gli atti d’ufficio, 
  
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione è stata dichiarata con esecutività Immediata 
 
 
Trani, 24/10/2019 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Francesco Angelo Lazzaro 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Amedeo Bottaro;1;8955423



DELIBERA N. 166 DEL 24/10/2019 

 
 
  

 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
  
 

ATTESTA  

 
che la presente deliberazione è affissa all’Albo Pretorio dal 04/11/2019 al 19/11/2019 per 15 
giorni consecutivi come prescritto dall’art. 124, I° comma, del T.U.E.L. approvato col D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267. 
 
 
Trani, 04/11/2019 
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

Delcuratolo Debora 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Debora Delcuratolo;1;11535253


